
 1

 
 

 

 

 ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
 

Deliberazione n. 8 del 5.3.2012 
 
OGGETTO: Revisione della misura massima dei pacchetti di ISORISORSE destinati agli 
assegni di cura – decorrenza delle nuove misure dall’1/4/2012
 
Allegati in atti: proiezione di spesa dei due Enti gestori del servizio 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99 X  
Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore delegato 0,81 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74 X  
Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  
Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  
Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore: Margherita Ferro 
 

 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 
 
 

 
 
 

 

 
 



 2

 
 

Il giorno  5 marzo 2012 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
 

L’Assemblea dei soci 
 
 

PREMESSO che: 
 

- in data 19.03.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato Dott. Del 
Regno Vincenzo, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo statuto e la nuova convenzione 
del Consorzio Società della Salute Area pratese, ai sensi della LRT n. 40/2005 e s.m.i., a ciò 
autorizzati dai rispettivi Consigli Comunali, che hanno approvato tali atti, e dal Direttore 
Generale dell’Azienda USL 4 ; 

 
- la forma giuridica assunta è rimasta quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro, ai 

sensi degli artt. 31 e 113 bis del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000,  tra l’Azienda USL 4 di 
Prato e i 7 Comuni della Provincia pratese; 

 
- in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci, è stata 
nominata la Giunta esecutiva ed eletto il Presidente della Società della Salute; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

- DGRT n. 370 del 22.3.2010 - Approvazione del “Progetto per l’assistenza continua alla 
persona non autosufficiente”. Il progetto, al Cap. 4, all’interno della voce “Obiettivi ed 
interventi”  - area della domiciliarietà, definisce l’importo minimo e massimo delle 
Isorisorse disponibili per i PAP, messi a disposizione dal Fondo non auto per i vari livelli di 
Isogravità, che risultano essere le seguenti: 

   
Livello di 
Isogravità 

Minimo servizi 
corrispondenti 

Massimo servizi 
corrispondenti 

III° LIVELLO 80 € 120 € 
IV° LIVELLO 170 € 310 € 
V LIVELLO 260 € 450 € 

 
- Delibera Assemblea dei Soci SDS n. 27 del 27.6.2011 “Nuove modalità per l’accesso agli 

assegni di cura per l’assistenza agli anziani non autosufficienti – regolamento di area”, con 
la quale, fra l’altro, vennero stabiliti: 

 
a) I destinatari (art. 3) – Persone anziane (ultrasessantacinquenni) che si trovano nelle 

condizioni previste dalla L.R. n. 66/2008 e presentino una isogravità ricompresa fra III e 
V ed una condizione ambientale che consenta un’adeguata assistenza domiciliare; 

b) gli importi minimi e massimi (art. 4), che qui di seguito si riportano 
 
 
 



 3

 
 
 

Livello di 
Isogravità 

Importo 
massimo 

dell’assegno di 
cura in presenza 

di CARE 
GIVER

Importo 
minimo 

Importo 
massimo 

dell’assegno di 
cura in presenza 

di Assistente 
familiare esterna

III° LIVELLO € 200,00 € 80,00 € 400,00 
IV° LIVELLO € 250,00 € 170,00 € 450,00 
V LIVELLO € 300,00 €  260,00 € 500,00 

 
 

c) la metodologia di calcolo in rapporto all’ISEE estratto del titolare dell’assegno; 
d) la data di decorrenza delle nuove modalità e dei nuovi importi dell’assegno; 

 
- Delibera Assemblea dei Soci SDS n. 40 dell’1.8.2011 - Modifica ed integrazione della 

D.Ass. SDS n. 27/2011 “Nuove modalità per l’accesso agli assegni di cura per l’assistenza 
agli anziani non autosufficienti – regolamento di area” con la quale, confermati gli importi 
minimi e massimi già approvati con la precedente deliberazione, si procede ad integrare il 
regolamento con i seguenti 4 allegati: 

 
 domanda di ammissione all’assegno di cura (allegato A) 
 scheda di sintesi P.A.P/Patto con l’utente (allegato B) 
 modello di dichiarazione da rilasciare ai sensi della lett. a), comma 1, art. 11 della 

LR 82/2009 per l’assistenza domiciliare erogata da operatori individuali – assistente 
familiare (allegato C) 

 definizione (pesatura) dei criteri per l’inserimento in graduatoria per la concessione 
dell’assegno di cura (allegato D) 

 
- Delibera Assemblea dei Soci SDS n. 59 del 21.12.2011 - Modalità attuative regolamento 

“linee guida per assegni di cura” - con la quale è stato ufficializzato il verbale della 
riunione del 12.9.2011, con gli operatori dei due Enti gestori del servizio, riunione resasi 
necessaria per definire meglio alcune modalità operative relative alla concessione degli 
assegni di cura; 

 
DATO ATTO che le ultime due delibere di Assemblea non apportano correttivi di nessun 
genere agli importi fissati con la deliberazione n. 27 del 27.6.2011 sopra citata; 
 
CONSIDERATA la crescita esponenziale che questa tipologia di intervento ha avuto negli 
ultimi anni, crescita che non ha trovato un corrispondente aumento nei trasferimenti specifici 
della Regione Toscana, per soddisfare la domanda, non appare sufficiente lo sforzo che, i 
Comuni e la stessa  Regione, stanno facendo per mantenere, almeno, inalterate le risorse degli 
anni precedenti; 
 
RITENUTO quindi indispensabile, per soddisfare un più alto numero di utenti, rivedere al 
ribasso la misura massima dei pacchetti di isorisorse destinati alla concessione degli assegni di 
cura in presenza di un assistente familiare, riconducendoli entro i limiti previsti dalla DGRT n. 
370/2010 (vedi tabella 4: pacchetti di isorisorse), salvo per quanto attiene il pacchetto relativo al 



 4

III° livello, la cui misura massima di reputa opportuno che non scenda sotto i 200 euro, affinchè 
l’aiuto alla famiglia continui ad essere tale e non perda di significato; 
 
CONSIDERATA, infine, la necessità di dar tempo alle famiglie di riorganizzarsi alla luce della 
presente decisione, i nuovi pacchetti di isorisorse avranno decorrenza dall’1.4.2012; 

 
VISTO il parere tecnico positivo espresso dal Direttore; 

 
Con le modalità previste dall’art. 8  dello Statuto; 
 

DELIBERA 
 

 
1. per le motivazioni espresse in narrativa e per soddisfare un più alto numero di utenti, di 
rivedere al ribasso la misura massima dei pacchetti di isorisorse destinati alla concessione degli 
assegni di cura in presenza di un assistente familiare, riconducendoli entro i limiti previsti dalla 
DGRT n. 370/2010 (vedi tabella 4: pacchetti di isorisorse), salvo per quanto attiene il pacchetto 
relativo al III° livello, la cui misura massima di reputa opportuno che non scenda sotto i 200 
euro, affinchè l’aiuto alla famiglia continui ad essere tale e non perda di significato; 
 
2. di determinare, quindi, nei seguenti importi i pacchetti di isorisorse per gli assegni di cura 
  

Livello di 
Isogravità 

Importo 
massimo 

dell’assegno di 
cura in presenza 

di CARE 
GIVER

Importo 
minimo 

Importo 
massimo 

dell’assegno di 
cura in presenza 

di Assistente 
familiare esterna

III° LIVELLO € 200,00 € 80,00 € 200,00 
IV° LIVELLO € 250,00 € 170,00 € 310,00 
V LIVELLO € 300,00 €  260,00 € 450,00 

 
3. di mantenere inalterato, per il momento, la misura del pacchetto di isorisorse in presenza di 
assistenza fornita da care giver familiare, come risulta dalla tabella di cui al punto precedente; 
 
4. di stabilire che le nuove misure degli assegni di cura avranno decorrenza dall’1.4.2012; 
 
5. di trasmettere copia del presente atto agli enti consorziati e al Collegio sindacale; 
 
6. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line della SDS 
per la durata di giorni 10 consecutivi. 

 
                    Il Direttore                Il Presidente 
              Dott. Riccardo Poli                                                         Dr. Dante Mondanelli 
 



 5

 
DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI  

N.   8 del 5.3.2012 

 

 

 

Oggetto: Revisione della misura massima dei pacchetti di ISORISORSE destinati agli 
assegni di cura – decorrenza delle nuove misure dall’1/4/2012 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 

 

Prato, 5.3.2012 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                                               Dott. Riccardo Poli 


